
C. DiREctivo; 

rizos la zwi  
CARO . I.' ACCARO 

P ectora 
:cci. . • Consejo Directivo 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

4 
RESOLUCIÓN (CD) N' 	

2 1 0 1/ 2  

BUENOS AIRES, 	1 8 C 2024 

VISTO el EX-2024-06784415- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERAN DO: 

Que por el mencionado expediente, la Escuela de Posgrado eleva para su 

aprobación la Oferta del Programa de Actualización: "Debates feministas en los 

Derechos" de 128 horas de duración, dirigido por la Dra. Diana Maffia y Mg. Patricia 

Gómez y la coordinación de la Ab. María Eugenia Poggio para el ciclo lectivo 2025. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 17 de diciembre de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta del "Programa de Actualización: Debates feministas 

en los Derechos" de 128 horas de duración, dirigido por la Dra. Diana Maffia y Mg. 

Patricia Gómez y la coordinación de Ab. María Eugenia Poggio, para el ciclo lectivo 

2025; que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 

LEANDRO VERGARA 
MANO 



.UBA DERECHO 
Ftáre Derecho 

1. Titulo sugerido para el Programa de Actualización: 

2 1 O 1 / 2 4 

    

Debates feministas en los derechos 

Carga horaria:  128 horas 

Autoridades 

Directoras:  Dra. Diana Maffia y Mg. Patricia Gómez 

Coordinador/a:  Ab. María Eugenia Poggio 

Mail de contacto: genero@derecho.uba.ar  

Tiene admisión:  No 

Modalidad de exámen:  

Trabajo monográfico en torno a uno de los módulos presentados, en forma digital 

escrita o audiovisual, teniendo en cuenta la correlación con la selección 

bibliográfica/audiovisual utilizada y la pertinencia de casos dilemáticos o sentencias 

judiciales, si se utilizaran. El plazo de presentación vence el 30 de junio de 2026. Si el 

trabajo final fuera reprobado, se deberá rendir un coloquio integrador oral de 20 

minutos , en el cual se deberá exponer un (1) tema de una terna propuesta por las 

autoridades del programa. 

2. Objetivos:  

• Ofrecer discusiones calificadas y sistematizadas sobre conflictos de derechos 

desde un abordaje interdisciplinario que incluya aspectos jurídicos, filosóficos, 

sociológicos, entre otros. 

• Entender el Derecho como una herramienta estratégica de equidad de género y 

de respeto de la diversidad sexogenérica. 

• Brindar herramientas para una visión crítica de los derechos desde una 

perspectiva del acceso a justicia. 

• Mostrar los aportes de los feminismos en general y de los feminismos jurídicos 

en particular para la práctica jurídica y el litigio estratégico. 

Los contenidos mínimos de los módulos son los que se detallan como asignaturas, cada 

una de las cuales son presentadas teniendo en cuenta las perspectivas de los 

feminismos jurídicos, de las diversidades sexogenéricas y los conflictos de derechos. 

Modalida 

Carga Día y hora/ Día d 
Asignaturas Docentes 

horaria de inicio Presencial 

/ Virtual 



ce 

.UBtliERECHO 

!tad de Derecho 

2101/24- 

 

JUNTO CON CADA ASIGNATURA, SE REALIZA UN FORO SINCRÓNICO PREVIO A CARGO DE 

LAS DIRECTORAS (1 hora) Y UNA ACTIVIDAD ASINCRÓNICA DE DISTINTOS TIPOS CADA 

SEMANA (1 hora). 

MÓDULO 1 - HERRAMIENTAS CONCEPTUALES 

Debates recientes en torno al 

sistema sexo / género. 
4 Lu Ciccia 

Jueves 

03/04/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

Sujetos de los feminismos. 4 Diana Maffia 

Jueves 

10/04/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

Androcentrismo 	y 	sujetos 

subalternizados como objeto 

de las ciencias y el derecho. 

4  

Patricia Gómez 

Jueves 

10/04/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

MÓDULO 2 - EPISTEMOLOGÍA FEMINISTA Y CRÍTICA DEL DERECHO 

Críticas 	feminista 	de 	las 

teorías del conocimiento y de 

las 	comunidades 	de 	4 

producción 	 del : 

conocimiento. 

Danila 	Suárez 

Tomé 

Jueves 

08/05/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

Epistemologías trans. 4 

Shiobban 

Guerrero 	Mc 

Manus 

Jueves 

15/05/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

Impactos de estereotipos en 

la justicia y los derechos. 

4 
Patricia Gómez 

Jueves 

22/05/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

MÓDULO 3 - AUTONOMÍA RELACIONAL 

Experiencia, 	testimonio 	y 

reconocimiento. 
4 Diana Maffía 

Jueves 

29/05/2025 

17 a 20 hs 

virtual 

Concepto 	de 	víctima 	y 	su 

autonomía en los tribunales. 
4 

Mercedes 

Cavallo 

Jueves 

05/06/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Discapacidades. 4 Sofía Minieri 

Jueves 

12/06/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 4 - DEBATES SOBRE EL ORIGEN Y EL FIN DE LA VIDA 

Gestación por sustitución. 
( 

1 4 	Eleonora Lamm 	Jueves 	 virtual 

o 



SUBADERECHO 
`rimad de Derecho 

I O 
	/ 2 4 

1..,5 19/06/2025 

17 a 20 horas 

Eutanasia. 4 Laura Belli 

Jueves 

26/06/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Figuras forenses. 4 Celeste Moretti 

Jueves 

03/07/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 5 - DISCUSIONES SOBRE LAS FAMILIAS 

Personas 	no 	humanas 	y 

familias multiespecie. 
4 Pablo Suárez 

Jueves 

10/07/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Macroeconomía 	 y 

sostenibilidad de la vida. 
4 

Corina 

Rodríguez 

Enríquez 

Jueves 

31/07/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

índice de crianza: impacto de 

la economía feminista. 
4 Sol Prieto 

Jueves 

07/08/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 6 - INSTITUCIONES: EXCLUSIONES E INCLUSIONES 

Políticas públicas de género: 

permanencias y ausencias. 

4 María 	Aluminé 

Moreno 

Jueves 

14/08/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Diferencias de género en la 

tributación. 

4 Agustina 

O'Donnell 

Jueves 

21/08/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Discursos de odio y políticas 

de desinformación. 

4 Bárbara 

Schreiber 

Jueves 

28/08/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 7 — VIOLENCIAS 

Violencia estética. 4 Karina Andrade Jueves 

04/09/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Violencias 	en 	entornos 

digitales. 

4 Florencia Zerdá Jueves 

11/09/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

1 

Derecho 	de 	daños 	en 4 Pamela Tolosa Jueves virtual 



.UBA DERECHO 
I

lVad de Derecho 
2 1 0 
	

7 4, 

violencia de género. 18/09/2025 

17 a 20 horas 

MÓDULO 8 - SEGURIDAD Y CRIMINALIZACIÓN 

Seguridad 	ciudadana 	y 

política criminal. 

4 Laura Glanc Jueves 

25/09/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Crimen organizado y delitos 

transnacionales. 

4 Carolina Sampó Jueves 

02/10/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Violencia 	institucional 	y 

diversidad sexual. 

4 Laura 	Saldivia 

Menajovsky 

Jueves 	 i 

09/10/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 9 - ENCIERROS SELECTIVOS 

Internaciones psiquiátricas. 4 Anahí Sy Jueves 

16/10/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Campos de concentración y 

centros 	clandestinos 	de 

detención. 

4 María 

Sondereguer 

Jueves 

23/10/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 10 - EXPLOTACIÓN SEXUAL Y TRATA DE PERSONAS 

Prostitución / trabajo sexual. 4 Diana Maffia Jueves 

30/10/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Trata de personas. 4 Marcelo 

Colombo 

Jueves 

06/11/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 11 - DIVERSIDADES CORPORALES 

Lo marrón y lo afro. 4 Esther Pineda Jueves 

13/11/2025 

17 a 20 horas 

, virtual 

Obesidades y delgadeces. 4 Lux Moreno Jueves 

20/11/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

MÓDULO 12 - FEMINISMOS Y POLÍTICAS 

Feminismos, neoliberalismo y 

libertarianismo. 

 4 Celina 	 Jueves 

Penchavsky 	1  27/11/2025 

virtual 



sUBADERECHO 
Facultad de Derecho 

2 1 0 / 7 4 — 

Cl/Y1 17 a 20 horas 
kb 

Desafíos 	de 	la 	paridad: 

sistemas electorales y boleta 

única. 

4 

1 I 

Alejandra 

Lázzaro 

Jueves 

04/12/2025 

17 a 20 horas 

virtual 

Total [128 

4. Reconocimiento de horas cursadas: 

A quien haya realizado el curso independiente de Posgrado "Perspectivas feministas en 

debates actuales de los derechos" en cualquiera de sus dos ediciones (2022 y 2023) y 

haya aprobado trabajo final, se le reconocerán 24 (veinticuatro) horas en este 

Programa de Actualización, que corresponderán a los Módulos 1 y 2. (Herramientas 

conceptuales y Epistemología Feminista y crítica del derecho). 

o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

